

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LỘC NINH**

Số: 82 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Lộc Ninh, ngày 13 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thả giống thủy sản góp phần tái tạo nguồn lợi thủy sản trên địa bàn huyện

Căn cứ Công văn số 837/SNN-VP ngày 01 tháng 6 năm 2020 của Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh Bình Phước về việc thả cá giống tái tạo nguồn lợi thủy sản năm 2020.

Thực hiện công văn số 508/UBND-KT ngày 09 tháng 6 năm 2020 của UBND huyện Lộc Ninh về việc tái tạo nguồn lợi thủy sản trên địa bàn huyện.

Nhằm phục hồi, tái tạo và nâng cao ý thức của người dân, các tổ chức trong việc giữ gìn, phát huy nguồn lợi thủy sản. Nay UBND huyện xây dựng Kế hoạch thả giống thủy sản bổ sung góp phần tái tạo nguồn lợi thủy sản trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phục hồi, tái tạo, bảo vệ nguồn lợi thủy sản và nâng cao hiệu quả nuôi thủy sản tại các đập, hồ, môi trường nước tự nhiên trên địa bàn huyện.

- Phát động phong trào, nâng cao ý thức của người dân, các tổ chức trong việc phục hồi, tái tạo, ngăn chặn sự phát triển của các loài sinh vật ngoại lai gây hại, bảo vệ môi trường nước tại các đập, hồ, môi trường nước tự nhiên trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Vận động các tổ chức, cá nhân cùng tham gia thả giống thủy sản có hiệu quả kinh tế nhằm tái tạo, phục hồi nguồn lợi thủy sản tại các đập và hồ, sông, suối tự nhiên trên địa bàn huyện.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn tới người dân, các tổ chức, các hộ dân nuôi thủy sản quy định của pháp luật về các hành vi cấm sử dụng trong khai thác thủy sản, gây hại môi trường thủy sản; các hoạt động bảo vệ môi trường thủy sản, tái tạo nguồn lợi thủy sản; các loài sinh vật ngoại lai gây hại đến nguồn lợi thủy sản.

- Hoạt động thông tin, tuyên truyền, vận động người dân cùng tham gia thả giống thủy sản bổ sung, tái tạo nguồn lợi thủy sản phải được phổ biến rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân.

II. Nội dung

1. Thông tin, tuyên truyền

- Thực hiện các bài viết, đưa tin, phát tài liệu tuyên truyền, phát động phong trào bảo vệ, phát huy nguồn lợi thủy sản, làm phóng sự các mô hình nuôi thủy sản đạt hiệu quả kinh tế cao.

- Phổ biến các quy định của pháp luật hiện hành cho cộng đồng nhân dân về công tác bảo vệ và tái tạo nguồn lợi thủy sản. Tập trung tuyên truyền các văn bản sau:

+ Chỉ thị số 01/1998/CT-TTg ngày 02/01/1998, Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 30/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ về cấm sử dụng xung điện, chất nổ, chất độc để khai thác thủy sản.

+ Nghị định số 103/2013/NĐ-CP ngày 12/9/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thủy sản và Nghị định số 41/2017/NĐ-CP ngày 05/4/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thủy sản; lĩnh vực thú y, giống vật nuôi, thức ăn chăn nuôi; quản lý rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản.

+ Quyết định số 188/QĐ-TTg ngày 13/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

2. Thả giống thủy sản

- Tổ chức thả một số giống thủy sản có hiệu quả kinh tế về môi trường nước tự nhiên khi có nguồn giống thủy sản phù hợp, có ích.

- Vận động và nhận từ các tổ chức, cá nhân, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang tham gia đóng góp bằng nguồn giống thủy sản hoặc bằng tiền để thả giống thủy sản về môi trường nước tự nhiên.

- Thả một số loài thủy sản phù hợp như: Cá rô (*Anabas testudineus*), cá lóc (*Chana striata*), Cá chép (*Cyprinus carpio*), cá trê...

- Phối hợp với các cơ quan, báo, đài đưa tin, bài viết, phóng sự về hoạt động thả giống thủy sản tái tạo nguồn lợi thủy sản để phổ biến rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân.

Thời gian thả giống thủy bổ sung vào vùng nước tự nhiên:

- Lễ phát động và thả bổ sung giống thủy sản: Dự kiến thực hiện trong khoảng thời gian từ ngày 15 tháng 7 đến ngày 15 tháng 8 năm 2020.

- Các đợt thả giống thủy sản bổ sung khác: Các tháng mùa mưa trong năm.

Địa điểm:

- Lễ phát động và thả bổ sung giống thủy sản: Hồ Lộ Thạnh, xã Lộ Thạnh, huyện Lộ Ninh.

- Các đợt thả giống thủy sản bổ sung khác: Vào vùng nước tự nhiên thích hợp trên địa bàn huyện.

Thành phần tham gia: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và nhân dân trên địa bàn huyện.

3. Kinh phí thực hiện

- Từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước, đóng góp của các cá nhân, tổ chức.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Nông nghiệp & PTNT

- Phối hợp với Trung tâm DVNN tổ chức lễ phát động thả bổ sung giống thủy sản tại hồ Lộc Thạnh, xã Lộc Thạnh.

- Tăng cường công tác quản lý, tuyên truyền đến người dân nhằm nâng cao ý thức bảo vệ nguồn lợi thủy sản, giúp người dân hiểu được lợi ích của nguồn lợi thủy sản tự nhiên.

2. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu, tổ chức lễ phát động thả bổ sung giống thủy sản tại hồ Lộc Thạnh, xã Lộc Thạnh.

- Xây dựng dự trù kinh phí thực hiện thả giống tái tạo nguồn lợi thủy sản, phát tài liệu tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân nhằm nâng cao ý thức bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn huyện.

- Thông qua các lớp tập huấn về cây trồng, vật nuôi, lồng ghép việc tuyên truyền đến người dân không xả, rửa các dụng cụ đựng hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, thuốc thú y xuống hồ, đập, môi trường nước tự nhiên. Hướng dẫn người dân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, phân bón đúng cách, đúng liều lượng nhằm hạn chế ảnh hưởng có hại đến nguồn nước.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức bảo vệ, phục hồi nguồn lợi thủy sản của người dân, các tổ chức.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu UBND huyện cấp kinh phí để Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thực hiện buổi lễ thả bổ sung giống thủy sản, phát tài liệu tuyên truyền các quy định về khai thác, bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

4. Phòng Tài nguyên & Môi trường

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường nước; tăng cường công tác quản lý nước thải công nghiệp, nước thải sinh hoạt, xử lý vi phạm xả thải chưa qua xử lý vào vùng nước tự nhiên gây ảnh hưởng đến nguồn lợi thủy sản.

- Tham gia vận động các tổ chức, cá nhân đóng góp nguồn giống thủy sản có lợi hoặc bằng tiền để phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thả giống thủy sản bổ sung vào vùng nước tự nhiên.

5. Phòng Văn hóa & Thông tin

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản, quy định pháp luật về bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản, mối nguy hại về sự phát tán các loài sinh vật thủy sản ngoại lai gây hại tới mọi tầng lớp nhân dân.

- Giao Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện cử phóng viên tham gia buổi lễ thả giống thủy sản bổ sung để viết bài, đưa tin nhằm tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân, các tổ chức trong việc tái tạo nguồn lợi thủy sản.

6. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao ý thức của người dân, các tổ chức trong việc bảo vệ, tái tạo và phục hồi nguồn lợi thủy sản.

- Vận động các tổ chức, cá nhân, các cơ quan, ban ngành đoàn thể, lực lượng vũ trang đóng góp nguồn giống thủy sản hoặc bằng tiền mặt để mua giống thủy sản có ích; phối hợp, tham gia cùng Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện tổ chức thả bổ sung giống thủy sản vào nguồn nước tự nhiên.

- Thu thập nhu cầu của người dân về tài liệu, phổ biến kiến thức nuôi thủy sản để Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện trình UBND huyện mở các buổi hội thảo, lớp tập huấn về nuôi trồng thủy sản.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức đoàn thể chính trị

- Tuyên truyền đến các hội viên, người dân lợi ích của việc bảo vệ, tái tạo nguồn lợi thủy sản; tham gia hưởng ứng và thả giống thủy sản nhằm tái tạo, nâng cao nguồn lợi thủy sản.

Trên đây là Kế hoạch Thả giống thủy sản góp phần tái tạo nguồn lợi thủy sản của Ủy ban nhân dân huyện Lộc Ninh, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện. / *Ham*

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp & PTNT;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Phòng Tài nguyên – Môi trường;
- Phòng Văn hóa – Thông tin;
- Trung tâm DVNN;
- Ủy ban MTTQ VN huyện;
- Các tổ chức đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT; TT DVNN.



Hoàng Nhật Tân